Từ thuở xa xưa, nó là dòng sông biên thùý với nước Đại Việt. Trong sách **“Dư địa chí” - Nguyễn Trãi**, là dòng sông thiêng với cái tên Linh Giang cổ kính. Sông Hương cũng từng soi bóng kinh thành Phú Xuân của Nguyễn Huệ. Nó từng chứng kiến những ngày xối nổi Cách mạng thánh Tám năm 1945. Rồi đến cả chiến dịch Mậu Thân 1968.

- **Kết bài:**

Hoàng Phủ Ngọc Tường cũng vẽ con sông Hương bằng ngôn ngữ nghệ thuật một cách tài tình. Sông Hương *“vòng qua thềm đất bãi Nguyệt Biều, Lương Quán rồi đõi ngọt về một đường cong thật tròn...”*. Trong tác phẩm, nhà văn cũng sử dụng nhiều từ láy tạo hình đặc sắc.